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“Por la cual se concluye la actuacion adminisirativa iniciada mediante el Auto No. 0305 del
25 de mayo de 2015 tendiente a determinar la procedencia de excluir a la serfiora ANGELA
MARIA HENAOQO DE LUCA de la Lista de Elegibles conformada para el empleo identificado
con el Codigo OPEC No. 206347, en el marco de la Convocatora No. 316 de 2013
Cooperacion Internacional”. B

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC

En gjercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, y

CONSIDERANDO

I. ANTECEDENTES

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucion Politica, los emplecs
en los érganos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas y
tanto el ingreso como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los
requisitos y condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los
aspirantes,

Por su parte, el articulo 130 Constitucional cred la Comision MNacional del Servicio Civil -
CNSC, como un organismo autdnomo de caracter permanente de nivel Nacional,
independiente de las ramas y organocs del poder pablico, dotada de personeria juridica,
autonomia administrativa y patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los
sistemas de carrera administrativa, excepto los especiales de origen Constitucional.

Seqgun lo sefalado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comision Nacional del Servicio
Civil = CNSC, tiene comao funcién, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso
para el desempefic de empleos plblicos de carrera, de acuerdo con los términos que
establezca la ley vy el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la Comision Macional del Servicio Civil, mediante el
Acuerdo No. 504 del 06 de diciembre de 2013, convocd a concurso abierto de méritos para
proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa de la Agencia Presidencial de Cooperacion Intemacional de Colombia APC -
Colombia, Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion Internacional.

Dentro de la Oferta Publica de Empleos de Carrera = OFEC, de |la Convocatoria No. 316 de
2013 Cooperacion Intemacional, se ofertd, entre otros, el empleo identificado con el cédigo
206347, denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 18,

En ejercicio de sus facultades legales, la Comisidén Nacional del Servicio Civil suscribid con
la Universidad de Medellin, el Contrato de Prestacion de Servicios Mo. 051 de 2014, cuyo
objeto consiste en: “Desamollar el proceso de seleccion para la provision de emplaos vacantes del
Sistema General de Carrera Administrativa de la planta global de personal de la Agencia Presidencial
de Cooperacion Infernacional de Colombia - APC Colombia, desde la elapa de verificacion de
raquisitos minimos hasla la consohdacion de la informacion para la conformacion de las listas de
elegibias”,
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Dentro de |a opertunidad prevista, la sefiora ANGELA MARIA HENAO DE LUCA, identificada
con cédula de ciudadania Mo, 52.993.103, se inscribio al proceso de seleccion sefialando su
aspiracion al empleo identificado en la OPEC con el codigo 206347,

En desarrocllo del proceso de seleccion, se realizd |la etapa de cargue y recepcion de la
documentacién, del 10 de marzo al 21 de abril de 2014, al término de la cual, la Universidad
de Medellin, en gjecucion de sus obligacicnes contractuales contenidas en el Contrato No.
051 de 2014, surtio la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos con la documentacion
allegada por cada uno de los aspirantes, a efectos de determinar si los mismos cumplian o
no con los requisitos establecidos para el empleo en el que se inscribieron, teniendo comao
parametro para ello los perfiles contenidos en la Oferta Pablica de Empleos de Carrera —
OPEC; en los términos de los articulos 17 y siguientes del Acuerdo No. 504 de 2013,

Una vez conocidas y resueltas las reclamaciones allegadas a través de sus paginas Web, la
Universidad de Medellin y la Comision Nacional del Servicio Civil publicaron el 04 de julio de
2014, los listados definitivos de Admitides y No Admitidos de la Convocatoria No. 316 de
2013 Cooperacion Internacional, en la que se considerd que la aspirante ANGELA MARIA
HENAO DE LUCA acreditd, con la documentacion aportada en la oportunidad prevista para
el cargue de documentos, el cumplimiento de los requisitos minimos de estudio y
experiencia exigidos para el emplec 206347, en consecuencia la participante fue admitida al
CONCUrso.

Agotadas, en debida forma, las demas etapas del proceso de seleccion, la Comision
Macional del Servicio Civil procedido a conformar la Lista de Elegibles para el empleo
identificade en la OPEC con el codigo 206347, a través de la Resolucion No. 2504 del 7 de
mayo de 2015, en la que la sefiora ANGELA MAR[A HENAO DE LUCA ocupé la posician
No. 5, la cual fue publicada el 8 de mayo del mismo afo en la pagina web de la CNSC, de
conformidad con lo dispuesto en el articulo 337 de la Ley 908 de 2004, asi:

fad)

ARTICULDO PRIMERO.- Canformar la lista da elegiblos para proveer dos (2) vacanles del emploa
identificado con & Codign OFPEC No. 206347, denominado Profesional Especializade, Cddigo 2028,
Grado 18, oferlado en el marco de la Convocalorma No. 316 de 2013 - Cooparacion Internacional, asi:

i Agencia Presidencial de Cooperacidn Internacional de Colombia-APC
ENTIDAD RS coortic
EIiIPi.E'D 2 . Profesional Especializado 2028-18
TORIA Hn. | 316 de 2013 - Cocperacion Internacsonal
FE':-‘I-I&.ﬂDHFDEA‘I‘_DEIﬂ L DBM202013
H{IHEI?\‘.G;_CEEG L 205347

233?223 "ANDREA DEL PILAR VACA ANGEL | 6388

1 cc
2 cC 79957340 | JEANTIT CAMILO CORTES MORA £1.45
R BOZ26386 | GERMAN ALFONSO INFANTE TORRES 59.62
4 cC 53083476 | LAURA MILENA CADAVID VALENCIA 57.06
8 GG 52993103 | ANGELA MARIA HENAD DE LUCA | 5443
8 GG 1116232776 | VICTOR MANUEL GARCIA GIRALDO | 54.04
i cC 35534569 | ANGELA MARCELA GUEVARA MEDINA | 5318

Dentro del término establecido en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision de
Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia, a traves de
la sefiora Andrea del Pilar Bernal Lugo, en su calidad de Presidenta del Organismo
Colegiado, presentd oficio con el consecutive numero 12418 del 15 de mayo de 2015,
mediante el cual manifestd:
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[...) en atencidn & lo establecido en el articuio 14 del Decrela 760 de 2005, siends publicadas el pasado
wiernes 10 de abnl de 2015 algunas de las listas de clegqibles de ja Convocatoria No. 3716 da 20713 -
Cooperacion infermacional, dentro de la oportunidad fegal me permito solicitar a la Comision Nacional dal
Servicia Civil, 1a exclusidn de la lista de efegibles de los siguientes ciudadanas por no cumplir requisilos
axigidos o la comvocatona,

Considera la Comision de Personal de APC Colombia, que la aspirante Angela Maria
Henao De Luca, no cumple los requisitos minimos exigidos para el empleo 2068347, por
cuanto “La especializacion reparfada no as refacionada a las funcionas del emplen”, [(sig)

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisian

Macional del Servicio Civil profirio el Auto No. 0305 del 25 de mayo de 2015 “Por ol cual se inicia
una Actuacion Administraliva, tendiente a determinar fa procedencia de excivir @ fa sefora ANGELA MARTA
HENAD DOE LUCA da la Lisfta de Elegibles conformada mediante Resolucian Neo. 2504 del 7 de mayo de 2315
para proveer dos (2] vacantes del empleo idenfiicado con &l Codigo OFEC No.o 206347, denommads
Profesional Especializada, Codigo 2028, Grado 18, oferado en el marco de i3 Convocalona No. 316 de 2043 -
Cooperacion Internacional”, en el que se dispuso lo siguiente;

“ARTICULO PRIMERO.- Iniciar Aciuacion Administraliva tendiente a delerminar s procede o no la
exclusion de la sefiora ANGELA MARIA HENAO DE LUCA, identificada con cédula de ciudadania No,
52,883,103, de la Lists de Elegibles conformada medianle Resolucidon No. 2504 del T de mayo de 2015
para proveer dos (2] vacanies del emples identificado con @l codigo OFEC No. 2068347, denominada
Profesional Especializado. Codigo 2028, Grado 18, oferfado en & marco de la Convocalana Na. 316 ga
2013 - Cooperacion Intermacional, de canformidad can lo expuesto en la parte considarativa dol presenta
Acla Adrmumstralivo

PARAGRAFO - Téngase como pruehas para adelantar la presente Actuacidon Administrativa, los
documentos aportados por la aspirante en el lérming establecido para &l cargue y recepcion de los
mismas, denlfro de ia Convocalona No. 316 de 2013 Cooperacidn inlernacional, levado a cabo entre el
10 de marzo y &l 271 de abnt de 2014,

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar & comtenido del presente Aulo a la aspirante ANGELA MARIA
HENAQ DE LUCA, en los tdrminos del articuio 33 de la Lay 909 de 2004, a la siguiente direccion de
comreo elecirdnico reporada por fa cancursante en la Convocatoria No, 316 de 2013 - Cooperacicn
imternacional angelahensomsmhotmail. com.

ARTICULO TERCERO.- Conceder a la aspirante ANGELA MARIA HENAO DE LUCA, el término
parentonn de diez (10) dias habiles, cantados & parlir que le sea comunicads ol presanle Awlo, para que
mtervenga en la Actuacion Administrativa, en gjercicio del derecho de defensa gue le asisle.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar e! contenido del presente Aufo, al Representante Legal v a la
Comsidn de Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia, en la
Carrera 11 No. 83 - 53 Piso 7 de la Civdad de Bogotd 0.C

ARTICULD QUINTO.- Comunicar ef conlenido del presente Auto, a fa Universidad de Medeflin en fa
gireccion de correo electronico de la Coordinacién General del Proyecto: dmcarvajalibudem.edu.co.

ARTICULO SEXTO.- Hasta tanto cobra firmeza la decisidn que concluys la Actuacidn Administraliva
iniciada por medio del presente proveldo, la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucidn No.
£504 del 7 de mayo de 2015, para proveer das (2) vacantes del empieo identificada con e cddign OPEC
Mo, 206347, no cobrarg firmeza ¥ ejeculona.

ARTICULO SEPTIMO.- Publicar & presente Acto Adminislrativa en la paging Web de la Comisidn
Nacianal def Sarvicio Civil, www.cnsc.gov.co (.. )"

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo, el mismo fue
comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo
33 de la Ley 909 de 2004, al correo electrénico de la sefiora ANGELA MARIA HENAO DE
LUCA, el 25 de mayo de 2015, concediéndole al aspirante el término de diez (10) dias
habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradiccién, EI
termino estipulado transcurria entre el 26 de mayo y el 9 de junio de 2015, dentro del cual |a

| Conforme se svidenci n ks Constanca 8 &G que reposa en e eapedienla
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concursante, mediante escrito radicado en la CNSC bajo el numero 13685 del 27 de mayo
de 2015, se pronuncio al respecto, haciéndose parte en la presente actuacion administrativa,
en los siguientes términos:

... Denlre do la amplia gama de estudios, ls APC Considerd apropiada para realizar las funcionas del
gmplaa con codigo 2028, que profesiones de dreas de esfudio fan diversas como los son, Ecanormia,
Administracidn de Empresas, Adminisiracidn Poblica, Sociologia, Psicologia, Ciencias Politicas, Gobierna
¥ Relaciones internacionales, Derecho, Trabajo Social Comunicacion Social, pueden ser consideradas
iddreas comg preparacion académica para realizar jas labores encomendadas al profesional a cargo del
ermpled ofenads. Es decir, gue un peril profesional tan diferente como o puede zer un abogado de un
comunicador sacial, ja APC en principio encantrd que son iguaiments validos sus pamies prafesionales
para desempeiar dicho emples y por lo lanlc acepld que se olerlara o emples a esla gama de
profesionales. [..)

Ahora bien, aunado al reguisido de titulp profesional encontramos el Hiwlo de Posigrads en fa modalidad
de Especializacion relacionada con jas funciones del cargo, para mi case en pamicular i Htuia de
especializacion lo realicéd en Derecho Administralive en fa Universidad Nacional de Colombia, of cual me
ha servido para ejercer cargos en diferentes seclores dentro y fuera del pais, complelando casi dos afios
de expenencia direcla con ONGs en México. (Soporfes aporfados en hoja de wida presenfada af
cancirsad, .0

For lags consideraciones expuesta y pruebas aportadas, solicito muy cordigimente & la Comisian Nacianal
del Servicio COivil, sinve decretar que no le asiste razdn a la Comision dg Personal da la APC que impligque
modificar el Acto Adminisirativo recurrido, asi como na acceder & \a soicilud de excluinme de la hsla de
elegidos por cuanto comprobé gue cumplo con as requisitos de educacidn y expangncia axigidos en la
OFEC del emplen No. 206347 y an consecuencia, s confirme la decisidn de la resolucidn 2504 can
fecha 7 de mayo de 20715, gue conforma la lista de elegibles para proveer dos vacanies de empiza
identificads con ef cadigo OPEC referenciado. denominado profesional especializado grada 18, lista de la
cual hago parte situdandome an el puesto ndmero 57 [(sic)

.  MARCO JURIDICO ¥ COMPETENCIA

La Comisian Macional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los
articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como
maximo organismo en la administracion, vigilancia y control del sistema general de carmrera y
de los sistemas especiales y especificos de carera administrativa de origen legal,
competencias que se contemplan en los articulos 11 y 12 de la Ley 309 de 2004,

En relacion con las funciones de vigilancia, el articulo 12 de la ley ibidem, sefiala:

"ARTICULO 12. Funcicnes de la Comision Nacional del Servicio Civil relacionadas con la
Vigilancia de la Aplicacion de las Normas sobre Carrera Administrativa. La Comisidn Nacional! dol
Senvicio Civil en efercicio de (as funciones de vigilancia cumplird 1as siguientas atnbuciones:

&) Una ver publicadas las convocalonas a concursos, la Comision podra en cualquier momento, de’
oficio 0 a pelicidn de parte, adelantar acciones de venlicacidn y control de la gestidn de los procesas con
gl fin de observar su adecuacion o no al principio de ménta;

i,

) Tomar las medidas y @cciones necesanas para garantizar la correcta aplicacion de fos prncipios de
méanto @ igualdad en el ingreso y en el desarrolio da la carmera de fos empleados pibiicos, de acuerdo & o

previsla en la presente lay; ()7

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a
surtir ante y por la Comisién Nacional del Servicio Civil, en relacion con la exclusion de
elegibles de las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

"ARTICULO 14. Dento de los cinco (5) dias sigwentes a fa publicacion de la lista de elegibles, la
Comisién de Personal de la entidad o orgamismo interesado en &l proceso de seleccidn o concurss podrd
soficitar @ la Comisidn Nacional del Servicle Ciwl la exclusidn de la liste de elegibles de la persoha
personas que figuren en ella, cuando haya comprobadao cualquiera de los siguientes hachos!

14.1. Fue admilida al concurso sin rounir Ios requisifos exigidos en la convocatora.
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14,2 Aportd documentos falsos o aduiferadas par su iNscrpaitn.

14.3. Mo zuperd lag prushas del concurso

14 4, Fue suplantada por olfra persana para la presentacion de las prushas pravislas en gl coneursa.
14.5 Conocld ool anboipactn las prushas apiicadas

14.6. Realizd acciones para comeler fraude en el concursg”
[

ARTICULO 16. La Comisidn Nacional del Serviclo Civil una vez recibida la solicitud de que frata los
articulas anltenores v de enconlrarla ajustada a los requwsilos sefalados en este decrelo, inicizrd la

acivacion adminisiralive comespondignta ¥ comunicara por ascrila al inleregada para gque infarvenaga en la
misma.

Analizadas las pruebas gue deben sor aparfadas por la Comusidn de Personal vy el inleresado, la
Comision Nacional del Servicio Civil adoplard la decisidn de exclur o no de fa lislta de elegibies al
paricipante. Esta decizion se comunicard por escrifo a la Comusidn de Personal p se nalificard al
participante y contra allz procede & recurso de reposicidn, &l cual se inlerpondra, ramitard y decidicd en
los ferminos del Cddigo Contenciasa Admimistralive”.

De la normatividad relacionada en precedencia, se deduce la facultad legal de la CNSC,
para que una vez recibida la solicitud de exclusién que presente la Comision de Personal de
la entidad o el organismo interesado para el que se llevo a cabo el proceso de seleccion,
inicie actuacion administrativa tendiente a determinar si resulta probada la causal de
exclusion alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusién del elegible de la
lista de que se trate.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo identificado en la
OPEC, con el codigo 206347, al cual se inscribid y fue admitida la sefiora ANGELA MARIA
HENAQ DE LUCA, fue publicada el 8 de mayo de 2015, y la solicitud de exclusion efectuada
por parte de la Comision de Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacion
Internacional de Colombia — APC Colombia, fue presentada el 15 de mayo de 2015,
mediante escrito radicado en la CNSC bajo el numero 12418, por lo que se evidencia que la
solicitud de exclusion fue presentada dentro del término previsto en el articulo 14 del Decreto
ley V60 de 2005, presupuesto procesal que habilita a que la misma sea objeto de estudio y
decision por parte de la CNSC.

. CONSIDERACIONES

Comoquiera que el proposito de la normatividad establecida en desarrollo del proceso de
seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacidn
Internacional, es tutelar el ejercicio transparente de la funcion piblica y que esta se cumpla
de manera adecuada conforme a los principios consagrados en el ariculo 209 de la
Constitucion Palitica, de tal forma que los fines que debe cumplir el Estado, se materialicen a
través de personas que hayan accedido a la administracion mediante concurso de méntos,
cumpliendo requisitos que estructuran un concepto de idoneidad, tal y como lo determina el
articulo 125 de la Carta Politica, se hace indispensable que cada una de las etapas que
componen el proceso de seleccion, se adecuen a los principios que orientan el ingreso al
sistema de carrera administrativa, particularmente los de mérito e igualdad en el ingreso, asi
como el de confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para verificar la capacidad y
compelencia de los aspirantes.

Ahora bien, la Comision MNacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente
encargada de administrar y vigilar los sistemas de carrera, cumple las funciones a ella
asignadas en la Ley 908 de 2004, entre las cuales se tiene la de adelantar los procesos de
seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera. Asi mismo, podra en
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cualguier momento y ante la existencia de irmegulanidades, de oficio 0 a peticidon de parte
adelantar actuaciones administrativas y en conclusian de éstas, dejar total o parcialmente sin
efectos el proceso de seleccion.

Con esta clase de actuaciones, se busca tener certeza que cuando un concursante haga
parte de una lista de elegibles, su inclusion en ésta responda a los principios de mérito,
igualdad, confiabilidad, validez, transparencia y demas postulados que orientan los procesos
de seleccion; es decir, que tenga el derecho a integraria por cumplir todos los requisitos
exigidos, pues solo asi se asegura a los participantes, de una parte, la confiabilidad, validez
y eficacia de estos procesos y, de ofra, se garantiza a las entidades el personal idéneo y
competente para la realizacion de sus funciones y, en general, el cumplimiento de los fines
del Estado.

De ofro lado, debe precisarse que el cumplimiento de los requisitos minimos no son una
prueba ni un instrumento de seleccidn, sino que constituyen una condicion obligatoria de
orden legal, siendo causal de inadmisidn y, en consecuencia, de retiro del aspirante del
concurso, ante el incumplimiento de las exigencias del perfil de cada empleo, Lo anterior, de
conformidad con lo normado en el inciso tercero del articulo 17 del Acuerdo No. 504 de 2013
y en el inciso segundo del articulo 18 del Decreto No. 1227 de 20052,

De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 504 de 2013 establece los empleos
que conforman la Oferta Pdblica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria Mo. 316
de 2013 Cooperacion Internacional, sefialando que los requisitos exigidos para el
desempefio de los mismos deben ser consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto
la OPEC hace parte integral de la Convocatoria.

Al verificar la informacion correspondiente al empleo identificado con el cédigo OPEC Nao.
206347, se observa, en relacion con requisitos minimos, lo siguiente:

Tifulp Frodesions’ en Economis, Admuwelracidin oo Emgresss Adminisirmcin Pitlica,
Spoiogls, Focologia, Cwencias Pollicas, Gobems p Belagiones Indsmaconsies,
Requisitos de Estudio: Demmcho. Trabafo Social, Comunicaciin Socral
| Tilubky de Posfgrads en e modekidad oo Espeoaizecdn relsconsds con (as unoones b
CARR:

Requisitos de Experiencia: VEMGNenD meses de sxperenca profesons miasonada

1. Titaks de posigrads enda modaibdad de esoesieizanon gor

. al  Oos (2] #os de expeana profesional 1 wWcevarsa. Samove gue s soedis &f
Equivalencia hitwo pofasional, o

[...J

Ahora bien, con el fin de determinar la situacion de la aspirante ANGELA MARIA HENAO
DE LUCA frente a la solicitud de exclusion presentada por la Comision de Personal de la
Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia — APC Colombia, la CNSC
procedio a efectuar una verficacion de la documentacion aportada por la participante en la
etapa respectiva. para acreditar el cumplimiento de los requisitos minimos, asi:

a. EDUCACION FORMAL

EDUCACION FORMAL

L TiiaNomtes propaing

ESPECINIETA BN DERECHI AN ESTRAT LD

e

2 - Arficito 18, Los Cocumenfos que respaiden & somphmienls ce dod regulas de eshuas P erpensnsa s magands sn L8 slapd el COTICUrES que Se
chaarrivea o L convobaking gn oo casd anled g e alebosacd ca I s de aleipiag

La comprohacicn oef incumralimelenra da los requisitos serd cavsa) de no admisidn o de reffro del aspéarfe o proceso de seleccitn auw cuando
esle ya s heps infclado. " (Negrilas fosa de beha)
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-

Folio 4. Titulo Profesional en Derecho, otorgado el 15 de febrero de 2008, por la
Universidad Santo Tomas. Folio valido para acreditar requisitc minimao de estudio.

Folio 3. Titulo de Especialista en Derecho Administrativo, otorgado el 5 de marzo de
2010 por la Universidad Macional de Colombia. Folio valido para acreditar el requisito
minimo de educacion respecto de "Titulo de Postgrado modalidad Especializacion

relacionado con las funciones del cargo”,
cuadro comparativo;

tal como se puede evidenciar en el siguiente

EMPLED A PROVEER 206347

POSTGRADOD

PROPOSITO PRINCIPAL: Realizar anafisis sobm ia
cooperaciin oficial ¥y no ofictal, que recibe el pals, para fa
foma e decisiones a medigno y larga plezo, mepondendo
a las prondades y ineamientos impartidas por ef superior
inmedialo ¥ de scuerdo con la noimalivicad legal vigends,

FUMCIONES

ESPECIALIZACION EN DERECHO ADMINISTRATIVO
{Linfversidad MNacional de Calombia)

El objefive de esla Especiakzacidn es  profundizar,
fortalecer y achualizar loz conocwmienfos en Derecho
Adminishativo, desde wna perspeciive Qe abamue el
mivel nommativo, junspredencial y docinngl, de sl manerms
que cordfbuya a vna comprenzidn indfegral del sistema.

Ohiefivos Especificns

» Profundizar ¥y fodalecer &l conaciwenta  fedwnco v
rrarmnalive ded Derecho Adminisfratiio, tanto en las cfases
¥ formas e acluaciones sdministrativas, coma en los
OIS fiisaliceionaiog,

u Actualizar el saber del estudiante desde wha perspechiva
mormnative, jJurspesdencial ¥ dochinal,

v Caoninbuir & la formacin de  profesionales  con
habidades para desempedarse en i adminizieciin
puihiica, o para actuar anfe ela, &si como para nferenr
&n 105 procesos Junsdiccionales en que elfa 2ea parte.

# Commhedr & fa formacidn de o pensamienio oo y
analifico de la organizacidn adminisialiiva odel Estada, y de
fog prosedirmientos y acfuaciones que desarmoila frerde a fa
clidladania

Pyl del egresaca

| Al desamrolar log prvcisios de forrmacidn infegral v

| Fexibizacidn, s planted ur perfi general gue 5S¢ espers
&n fodos los egresados. Exfe se sustenta en las
asignaturas obiigafonas, de fundamentscidn p
chsciiares, Winos periles de formacion y ocupacidn

| estan sustartados en las diversas posibitdades de enfaziz
COft e cuedild of estudiande on o componenie Rexible.

| Asi, e se esoqian diversas rayectonas de fommachin

(& parti o los intereses p posivlidades de los

estudianies), s& configurardn gdhoerses perfiles orenlados

& fa actividad profe=ional

«Rezponder por Ja adecuads oonmpllaciin y amalzs oe Ia
infomacidn generads por los orgamismos B o Muilaterales
que e zean &.sm' Elda.s, asi come .reaﬁzar minimo eén infame

[Concredar oo lag feentes coopevantes, oficales nn|
aficiales, las demandas de cooperacion o pals, de aciendo |
con las prondades establecidss y fas instucoiones del |
Superor inmedialo,

simpuizar procesos Que permutan pofencialzar g eficacia y
sogtemnbondaed de la cooparacndn infermacronal gue heobe of
palz. de scuwermo con MBS instrucciones del  supenor
inmediato

‘Healizar labores  profesiondles  qeg permlan  constoor
gocurd s eslraldqieDs aeandes cov s Iamicas Drofhas
de cada ung de bas fpentes asigoadas p respondiends a las
metadodaglas de las mizmes.

Digedar ¥y hacer  seguimienfo g fas  eslilegins e
amicuiaciay ¥ ooorlinackin con las Owanizaciones de s
Sociedad Chal nacionsles e inemaciongles, de acuwerdo con

fas insfrucciones del supenor mmedialo.

*Rpalizar acciones de forfslecimiento & las ONG Macionalez
para poencializar sus Mecamnismos de gesiion de ecursns &
nived ridomaciona), con ef fre de majorar fa alngacion ¥
elicacia de procesas de desamolin gue adelantan en el pals
oiro perfil encargadoe de ONG s

Healizar  ef  sequimionio  fecnico a  laz  esfafeqgias
gsfabieciolds en o docirrienliog apicands a_moefodologis
defimida v elaborando los informes de recomendackin pars i
foma de decisionas apodina,

«Realizar el seguimisndo IBCnico a os proyectos ¥ DIogramasg
financiados por las fuenies asignadas y de acuerdo con las
mefodiagies  esfallecifas,  claborardo s informes
pefinentes.

“Fromover e coneinaciin con fa avecaidn de oferda o
apoyo de fas fuemtes 8 y muitfaterales & las de acclones de
COOpevaEcn  sur sur mangular p ofms modalied  de |
Coamacian con laz fuenles asigriadasz.

Emili covcenios Morioos ol agi se e, parg el
Aval 0 po phjecin solcilaca por NG Sgancia ) orgamsme ge
Conperanon _infemasional_o_actor no ofisial_infemacions),

* Eapacakiagon s Demscho Atministalse, Unsersidad Nacianal de Golombia:

Bl e derecho Unal edu coindes. PO RN I0rama s es pet i Zasipne s darechd- agminraing
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sobro programas vy poyesins oe cooparacan infemacional
a0 reeritol e,

Fromover con s fuenfes mecansmos de apmopiacin i
sostemibildad de fos proyecios ¥ programas inanciados.

=Hacer pafe active de o procesos e negociacke
spcpeiin do los fondos especializadns con gue cuentan lss
fienles a su camgo,  de  acuemda & s prodoosios
| esfatlecidos,

Fromover ¥ desarmiiar confimuamente fa mplemenfacion, |
marfenimiento y mejora del Sistema de Geshdn infegral an
la deperndencia |

Por lo anterior, s& puede concluir que la Especializacién en Derecho Administrativo se dinge
al fortalecimiento de competencias orientadas a la implementacién de mecanismos de control
para el desarrollo y aplicacion de nomatividad, que al desarrollar los principios de formacién
integral y flexibilizacion, generan un perfil amplid que permite gue el egresado cuente con un
amplio campo de accion, que le permite entre otras, realizar alianzas interinstitucionales
permitiendo una interaccion adecuada con las entidades u organizaciones susceptibles de
realizar convenios o alianzas de cooperacion de manera tal que las actividades derivadas de
eslas alianzas se encuentren bajo parametros de seguimiento, coordinacion, seguimiento y
evaluacion acordes con la legislacidn vigente.

b. EXPERIENCIA

EXFERIENCIA RELACIONADA

» Faolio 10. Cerificacion expedida por la "Academia Mexicana de Derechos Humanos”,
en la que consta que la concursante presta sus servicios como Asesora, desde el 1 de
febrero de 2011 hasta el 29 de octubre de 2011, acredita nueve (%) meses de
experiencia profesional relacionada, por cuanto las actividades desarrolladas son
afines con la elaboracion de informes alternativos de la situacion de derechos
humanos en cada Estado del territorio Mexicano, desde |la perspectiva de la sociedad
civil asi como con la planeacidn y organizacion de talleres a nivel estatal para el
fortalecimiento de relaciones de colaboracion entre sociedad civil v el Ombudsman.
Folic valido para acreditar requisite minima.

Folio 12. Cerificacion expedida por la “Cooperativa de Ares Plasticas -
COOPERARTES Ltda.", en la que consta que la concursante presto sus servicios
como Asesora Juridica, durante los periodos:

« Desde el 5 de enero de 2009 hasta el 21 de diciembre de 2009: once (11) meses y
dieciocho (18) dias.

= Desde el 1 de mayo de 2013 hasta la fecha, periodo no valide por cuanto no es
posible establecer la fecha de finalizacién, ya que en la cerificacion no se hace
referencia alguna de fecha de elaboracion de la misma.

Acredita once (11) meses y dieciocho (18) dias de experiencia profesional relacionada
por cuanto las actividades desarrolladas son pertinentes a la Asesoria en el marco
juridico de los proyectos manejados por la cooperativa, Folio valido para acreditar
reqguisito minimo.
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Por fa cual se concluye i3 acluacidn admimistrativa iniciada mediante &l Auto No. 0305 del 25 de mayo de 2015 lendiente a
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~ Falio 14. Certificacion expedida por la "Directora de la Especializacién en Derecho
Administrativo de la Facultad de Derecho, Ciencias Politicas y Sociales de la Universidad
MNacional de Colombia®, en la que consta que la concursante presto sus servicios como
Profesional asistente de la Especializacion, en las que desarrolld actividades de
coordinacidn académica y administrativa, orientadas a la planificacion, participacion y
ejecucion de actividades en temas presupuestales y juridicos para el desamolio del
programa academico, desde noviembre de 2007 hasta agosto de 2008; para efectos de
contabilizacion, al no contar con fechas claras de vinculaciéon y retiro, se toma como
referente el Oitimo dia del mes de ingreso, esto es 30 de noviembre de 2007 hasta el
primer dia del mes de retiro, es decir, 01 de agosto de 2008; de otra parte, teniendo en
cuanta que el titulo profesional fue otorgado el 15 de febrero de 2008, el termino de
vinculacion se contabilizard a partir de esta fecha (15/02/2008 - 01/08/2008), acredita
cinco (5) meses y quince (15) dias de experiencia profesional relacionada. Folio valido
para el cumplimiento de requisitos minimos

En total la concursante acredita dos (2) afos, dos (2) meses y tres (3) dias de experiencia
profesional relacionada, cumpliendo de esta manera el requisito establecido en el factor
experiencia de veinticinco (25) meses de experiencia profesional relacionada.

Ahora bien, frente a la intervencion realizada por la elegible, es preciso indicar gue la
Comision Nacional del Servicio Civil, tiene entre sus funciones de vigilancia, de oficio o a
peticion de parte, adelantar las acciones de verificacién y control, asi como adoptar las
medidas que considere necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion de los
principios que rigen el ingreso al sistema de carrera administrativa, particularmente el de
meénto, definido por el ariculo 28 de la Ley 909 de 2004, asi como la demostracion
permanente de las calidades y requisitos exigidos para el desempefio del empleo a proveer,
por lo que se debe reiterar lo ya senalado en lo relative a la documentacion aportada por los
concursantes, se tiene como prueba la allegada durante la etapa prevista para el cargue de
documentos, esto es, del 10 de marzo al 21 de abril de 2014, esto en virtud de lo senalado
en el articulo 17 del Acuerdo 504 de 2013;

"ARTICULO 17°. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La universidad o institucicn de educacicn
supanor contralada porJa CNEC, realizara a lodos ios inscolos admilidos, la verilcacidn del cumplimianto
da Jos requisidas mimnimas exigicas para &l amplea gue hayan selecoionado y que asidn sefalados en la
OPEC da la Agonhcia Prasidencial de Cooperacion Infernacional de Colombia, con el n de aslablecer s
son o o admolidos para continuar en el coneursa,

La werificacion de requizsitos minimos se realizard con base on la documentacion de estudios y
experiencia aportada por el aspirante, en la forma y ocportunidad establecidos por la CNSC vy &
lraves de la pagina web www onsc gov.cg, ¢ de la universidad o inshifucién de educacion supenor que Ia
CNSC contrale para el efecto, en & link “Convocaforia Noo 316 de 2013 Cooperacidn Internacional”
(Resallado y subravado fuera de fexio)

L

En este sentido, tener como prueba documentos aportados por la concursante durante la
manifestacion frente al Auto No. 0305 del 25 de mayo de 2015, contraria las reglas de la
Convocataria y los principios de igualdad y mérito que la rige.

Corolario de lo anterior, se concluye que la senora ANGELA MARIA HENAO DE LUCA,
identificada con cédula de ciudadania No. 52.993.103, ACREDITO los requisitos minimos
establecidos para el empleo dentificado en la OPEC de la Convocatoria No. 316 de 2013
Cooperacion Internacional, con el codigo 206347, denominado Profesional Especializado,
Codigo 2028, Grado 18, por lo que en el presente caso no se configura el supuesto
establecido en el numeral 1° del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, toda vez que la
sefiora ANGELA MARIA HENAQ DE LUCA, fue admitida en &l Concurso Abierto de Méritos,
previo cumplimiento de los requisitos exigidos por la convocatoria para el empleo identificada
en la OPEC con el codigo No. 206347, razon por la que se desestima la solicitud de
exclusion pretendida por la Comision de Personal de APC Colombia, respecto de |a Lista de
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“Por fa cual g8 concluye Ja actuaciin adminisiraliva iniciada mediante el Auto No. 0305 del 25 de mayo de 2015 tendiente &
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Interrrtacional”,

Elegibles conformada mediante Resolucién No. 2504 del ¥ de mayo de 2015, integrada entre
otros, por la sefiora ANGELA MARIA HENAO DE LUCA, quien ocupa la posicion No. 5, con

un resultado total de 54.43 puntos.

En merito de lo expuesto, la Comision Nacional del Servicio Civil en sesion del 05 de agosto
de 2015,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir a la sefiora ANGELA MARIA HENAO DE LUCA,
identificada con cédula de ciudadania No. 52.993.103, de |a Lista de Elegibles conformada
mediante Resolucion Mo. 2504 del 7 de mayo de 2015, en el marco de la Convecatoria No,
316 de 2013 Cooperacion Intemacional, de conformidad con lo expuesto en la parte
considerativa de esta Resolucion.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucian, a la Comision
de Personal de de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia - APC
Colombia, en la Carrera 11 No. 93-53 Piso 7 de la ciudad de Bogota D.C.

ARTICULD TERCERO.- Notificar el contenido de la presente Resoclucion, a la sefora
ANGELA MARIA HENADC DE LUCA, en la direccion Calle 188 No. 55 - 69 Int, 9 Apto. 304,
en la ciudad de Bogota D.C., o al correo electrénico angelahenaom@hotmail.com, siempre
que exista autorizacion expresa para la utilizacidn de este medio de notificacién, en los
términos de la Ley 1437 de 2011

ARTICULO CUARTO.- Contra la presente Resolucion procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Codigo de
Procedimiento Administrative y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO QUINTO.- Publicar &l presente acto administrative en la pagina web de la
Comision Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C., el, ] 0 Aeo 2[”1:
'IL.' s o

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

f.-:'a"iu.% ﬂ’

PEDRO ARTURO RODRIGUEZ TOBO
Presidente (E)'%
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